gradū. latria superiorē. deo aut non debetur gradus aliquis inferioris honoris. imo supm. quia nō ē dicē q̄ i eo sit diminutio honoris ratiōe alicui. q̄ semp i quātū deus et dñs: et creator et hī debet ei vna dñia honoris q̄ est latria. Item Augustinus in libro de vera religione dicit q̄ vera religione colitur deus vt principium vniuersitatis. et dñs. et fā religioe dñ. p opp^m ad ydolatriā. q̄ cum latria sit ille honor: qui opponit ydolatrie. q̄ latria ei debet i quātū est deus et dominus. et sic quātū ad oīa semp vna ad ratiōe adoraf. Solo dō. sicut dictum est sup scdm Aug. sup illud Mat. 4. Dominū deū tuū adorabis etc. Seruit^r duob^{us} modis ac diuersa significatione solet appellari. dñ enī latria: dñ et dulia. s. dulia itelligit seruitus cois. hec est seu deo seu hoī. seu cui libet rerū naf e exhibita. a qua et seruit^r. i. dules grece nomē accipit. Latria aut appellatur seruitus illa: que sola diuinitatis cultui debita. nec vlli ē participāda creature. vnde ydolatre nūcupaf. Notād q̄ si dulia pluribus mōis accipiat. vno mō dñ coīter ad quēcūq; honorē debitu. vel deo: vel create. et sic accipit Aug^{us} dulia i predicta auctoritate. Secdo mō dñ pprie et sic dulia ē cultus vel honor q̄ exhibet creature. Tertio modo dñ dulia antonomasice. h ē dulia dignior: que est iperdulia. Glo. sup psal. Adorate scabellū pedū eius. Dicēs. Caro xpi sic ipietate a fbo dei assūpta adoraf a nobis. non illa adoratione que latria ē: que soli creatori debet: s. illa dulia que dignior ē. Quarto mō dñ dulia scdm analogiā. et sic dñ noīe extēso Et sic dulia ē reuerētia debita soli deo. tñ rōne illius dignitatis i cui^{us} picipatiōe est creatura. et sic intelligit illud deo cui debetur latria. domino cui debet dulia. Notād q̄ multiplex exponit illa glo. Primo mō sic deo cui debet latria. i. honor incōmunicabilis quēadmodū dei scstāria. et nā ē icōmunicabilis creature. dñō cui debet dulia. i. honor cōicabilis. Dñū enī cōicaf creature eo mō q̄ dicim^{us} q̄ de^{us} potēs ē et fac creaturā potētē. Sapiēs ē: et caturā facit sapiētē. bon^{us} ē et fac creaturā bonā. ita q̄ participat ei^{us} bōitate. et scdm hec debet ei honor: qui descendit i cōionē. s. rōne dignitatū. in quarū picipatione dicim^{us} esse creaturā. et iste honor nominat noīe cōi. qd est dulia p̄ cōmuniōe. Ratiōe fō dignitatis i cui^{us} picipatiōe nō

est honor singularis. et dñ latria: et sic itelligit illō deo cui debet latria. domino cui debet dulia. quia dñs cōnotat affectum creature.

Secdo mō exponit illud sumēdo dulia pprie et antonomasice. quia i xpo ē natura icreatā. s. deitas et nā creatā. s. humanitas Et quātū ad naturā creatā dñs est. secūdū fō naturā icreatā deus ē: et creator. quā nā deitas dñ. qā g latria pprie debet creatori: et soli. et dulia ppe creature. iō deo debetur latria. domino dulia. q̄ g obf. q̄ differens honor debet deo. dō q̄ nō: s. differens ē debitum honoris ex parte creature ad deum. et penes illa duo debita sumit latria et dulia: s. quātū ad illū qui honoraf idem est et vnus honor nō differens. et h quia quocūq; mō adoretur domin^{us} vel vt i se cōsiderat^{us} vel vt causa. vel ut rōe dignitatis i participabil ul picipabil. sp ē adoratiō rōe eiusdē dignitatis. s. maiestatis. vnde sp eadem dignitas. s. maiestas adoratur. et hec oīa sunt vna dignitas in deo: que adoratur. licz differenter iquātū. sic et sic et sic. Ad tertiu q̄ dicit q̄ quedā dicit de deo ex tēpore. qdaz ab eterno dō. q̄ hec oīa sūt vnu et vna dignitas in deo. et iō non faciūt differentiam honoris ex parte dei: s. faciūt differentia debiti ex parte creature. Ad quartū dō. s. f. q̄ deus creat. deus regit. h facit differētiā ex parte creature. quia aliud accipit catura ab eo. quia creat. aliud quia regit. et iō differens ē debitum. vnus tamē honor rōe hoī. quia vna dignitas. honor aut numerat per dignitatem cui exhibetur. Et per hoc patet responsio ad cuncta.

Consequenter querit de differētia adoratiōis diuine in cōparatione. quātū ad equalitatem. an. s. equali adoratione adoret deus in quātū deus et in quātū domin^{us} et hī. Ad qd sic. Dionisi^{us} in libro de diuinis nominib^{us} loquens de dominio dei dicit. q̄ domi^{us} ē oīm bonorū plenissima pfectio: et imutabilis firmitas. Ergo dominiū dicitur honorē in ifinitū dñō exhibendū. q̄ equali honore adoratur in quātū deus et dñs. Itē dominus dicit de deo ex tēpore: s. ex actu tēporali nō acrescit deo honor: nec minorat^{ur} g equalis honor ei debet iquātū de^{us} et dñs et nō minor nec maior. Item creatio ē cōmendatio potētie infinite: quia dicit exitus de nō eē i eē: Sed potētie infinite debetur

honor infinitus. q̄ rōne creationis debetur honor infinitus. q̄ rōne dominii. q̄a ex q̄ creator et dominus. Itē h̄ q̄ d̄ns intelligit̄ d̄ns. cū dicit̄ de deo. q̄ nō minor honor f̄ equalis debet̄ domino et deo. Ad opp̄. Potētia ī deo ē infinita. actus aut̄ finitus. honor anteq̄ debet̄ deo rōne actus et rōne potentie. Si ergo actus finitus sicut creatura. q̄ et honor rōne ipsius debet̄ finit̄ ē. et si potentia infinita. q̄ honor rōne potētie infinitus. q̄ nō equalis honor debet̄ deo rōne actus et potentie sue

Itē bonitas diuina ē infinita. tñ beneficia eius ī creatura sunt finita. et rōne vtriusq̄ debet̄ honor. et ex vno dulia. s. ex b̄nificētia ex alio latia. q̄ inequalitas honoris. Itē eē diuinū cōsiderat̄ vt in se. consideratur vt ī creatura. unde sc̄d̄ h̄ d̄c̄ Termegistus q̄ deus ē sp̄a intelligibilis. cui⁹ cētrū est vbiq̄: circūferētia nūq̄. diuinū eē cōsideratum ī se vt circūferētia que nūq̄ ē. quia infinita et nullo mō habet finē. In quātū h̄ op̄at̄ ad creaturā vt cētrū metaphorice. que est q̄ cōpatio centri ad circūferētia. eadē est diuini esse ad semetip̄m consideratū. sic et sic. Sed cōpatio centri ad circūferētia; est sic finiti ad infinitū. q̄ diuinū eē vt in se cōsideratū; ē infinitū. cōsideratū h̄o ī creatura finitum. q̄ si rōne vtriusq̄ debet̄ ei honor. debetur ei honor finitus et infinitus et ita inequalis.

Solo d̄d̄. q̄ equalis honor sp̄ deo debetur ex pte dignitatis. quia sp̄ eadē est dignitas rōne cui⁹ adorat̄. nō tamē sp̄ equale ē debitū. quia iuxta sententiam euangelii. 25. Ad thei. Cui plus cōmittit̄ plus debet̄. vñ vni dedit dominus duo talenta. alii quīq̄. et plus debebat cui commiserat quīq̄: q̄: cui vnum erat cōmissū. et sic ex pte cōmissi seu accepti nō ē equale debitū: tamē equalis honor. q̄a honor respōdet dignitati: et eadē dignitas ē qua accipio hic et illud. Ad p̄mā rōnez ī cōtrariū d̄d̄. q̄ sicut ī sole duplex est actio. s. actio qua agit: et actio qua efficit. et p̄mā vt lucē. sc̄d̄a illuminare. sic in deo est actio qua agit deus. et h̄ idē q̄d̄ sua essentia. et est actio qua efficit in creatura. Actio q̄ agit ē infinita et imutabilis: sicut sua essētia. Licet actio qua efficit sit finita. quia creature sunt finite. honor at̄ semp̄ impedit̄ ratione actus. quo agit. et ideo honor infinitus debet̄ ei rōne actus et rōne potētie. Ad sc̄d̄m d̄d̄ q̄ licet beneficia dei finita sint. tamē d̄at̄ a bonitate infinita. vñ beneficiū minimū q̄d̄ dat deus

d̄at̄ ex infinita bonitate. Debitū aut̄ honoris rōne beneficii cōsequit̄ illud ex quanto datur. sicut p̄ in Luc. xxi. De vetula que nō posuit ī gazophiliū nisi duo minuta. et tñ habuit maiorē remunerationem. q̄ qui plus posuerūt. quia ex maiori affectu dedit. et sic ē hic. et ideo honor infinitus debet̄ rōne b̄nificii dei. quia ex infinita bonitate d̄at̄. Ad 3̄m d̄d̄ h̄ d̄yō. Duplex ē cognitio de deo. vna ē mō infinito p̄ p̄uaricationē aliarū caturarū. vnde psal. Posuit tenebras latibulū suum: et est cognitio de deo p̄ positionē mō finito. sicut cognitio de deo. q̄ ē potēs et q̄ ē bonus et q̄ sapiens et q̄ vbiq̄. et q̄ cā ē et q̄ bi⁹. s. tñ h̄ oīa vñ et infinita sūt. D̄d̄ q̄ diuina s̄ta sc̄d̄m q̄ causa ē finit̄ ē. s. n̄ finita. quia finit̄ creaturā. quia ē cā cōtētiua eius et cōseruās. Vñ deus ē alpha et o. i. p̄ncipiū; et finit̄: s. nō finit̄ ab ea. vñ put̄ cōpat̄ causa p̄mā ad creaturā nō finit̄ p̄ eam. s. finit̄ eā Et iō semp̄ ē dignitas infinita rōne cui⁹ debet̄ honor et iō ei infinitus honor. Dicitur aut̄ esse vt cētrū pur cōsiderat̄ ī creatura: n̄ quia finit̄ in ea. sed quia vt ī Anthonio et vt minima apparet eē bonitas diuina cōsiderata in creatura respectu eius quod in ipso consideratur.

Post hec queritur

de adoratione xp̄i. Et querit̄ vtrū eadem adoratione adorēt̄ xp̄s. sc̄d̄m diuinitatez et h̄ūanitatez. Ad q̄d̄ sic. xp̄s ē deus et homo. S; rōne qua ē deus dignus ē honore debito creatori. In quātū h̄o ē h̄o: dignus est honore debito creature. Ergo cui⁹ adoratio debita creatori sit latia. et debita creature sit dulia. xp̄s adorandus ē dulia: et latia. s. he adorationes differunt. q̄ differenti adoratione adorandus ē xp̄s. Ad opp̄. Iero. Nō sc̄d̄m sū xp̄i adorandū ē. sc̄d̄m dicit̄ ab h̄ūanitate. q̄ vna adoratiōe adoraf̄ ī quātū de⁹ et ī quātū h̄o. Sc̄d̄o iuxta h̄ q̄rit̄. an debeaf̄ maior veneratio filio dei incarnato. q̄ ante incarnationē. H̄ enī uidet̄ p̄ p̄m. Quia pl̄ra bona sunt pauciorib⁹ bonis magis eligēda. q̄ plura venerabilia pauciorib⁹ sunt magis veneranda. Ergo cū plura uenerabilia sint in filio incarnato. s. diuinitas. humanitas et p̄sona q̄ ī nō incarnato. Reliquis q̄ amplior veneratio debet̄ incarnato. Solutio d̄d̄ q̄ in xp̄o ē dignitas p̄sonē. et diuersitas n̄arū. quia p̄sona ē in duabus naturis. respiciēdo

g dignitatē p̄sōe sic vna debet x̄po adoratio
 quia ipse ē vna p̄sona: et vna ē dignitas rōe
 cuius fit adoratio. s. vna dignitas p̄sonalis
 et h adoratio ē latría. et h ē q̄d dicit Jo. dam⁹
 3. sententiarū. ix. di. Timeo carbonē tangē
 p̄pter ligno copulatū ignē. Adoro x̄pi nām
 p̄pter dei mei siml vtrinq; p̄pter carni vnitam
 deitātē. Nō enī quartā appono p̄sonā ī tri
 nitate: s̄ cōfiteor p̄sonā vnā h̄bi et carnis
 eius. bis h̄bis īsinuare videt x̄pi h̄ūanitatē
 cū h̄bo vna adoratiōe eē adorādā. attēdēdo
 vnitatē p̄sōe. Respiciēdo autē diuersitatē
 naturarū est differens adoratio. quia ibi est
 natura diuina que adoranda ē latría. ibi ē
 h̄ūanitas ex qua parte distinguēdū est. q̄a
 ip̄a h̄ūanitas cōsiderari sc̄d; se p̄t. ī quātū
 ē quedā creatura: tā sancta tam pulcra. vel
 pur ē diuinitati cōiūcta. Et si cōsideretur
 sc̄d; se. dō q̄ ei debet adoratio: que ē dulia
 dignior. et fm h̄ sup illud. Adorate scabellū
 pedū eius. dicit glo. Caro x̄pi siue ī pietate a
 h̄bo dei assūpta adoraf a nobis. nō illa dico
 adoratiōe que latría ē que soli creatori debe
 tur: s̄ illa que dulia dignior ē. Si autē cōsi
 deraf put ē dignitati vnita sc̄d; h̄ fuerūt
 circa h̄ opiniōes. quia quidā dixerunt q̄ de
 bet ei dulia h̄ mō s̄ dignissima. Alii autē
 dixerunt q̄ debet ei laeria sc̄d; Aug⁹. qui
 sup illud. Nō turbet cor vestrū z̄c. ita dicit
 ego dñicam carnē: imo p̄fectā in x̄po h̄ūani
 tatē ideo adoro q̄ a diuinitate suscepta: et
 deitati vnita ē. vt nō aliū et aliū: s̄ vnū eū
 demq; deū et hominem filiū dei eē cōfiteor.
 Deniq; si hoīes sepaueris a deo: illi nūquā
 credo vel seruo et loquit de adoratiōe que
 est latría. Ad q̄d itelligēdū. notandū est
 q̄ latría v̄s triplr. vno mō v̄s p̄prie. s. cult⁹
 qui debet deo soli: seu itelligat quātū ad
 dignitatē ī cui⁹ p̄cipatiōe nō ē creatura.
 vel ī cui⁹ ē participatiōe. Sc̄do mō v̄s lata
 s̄ricte: cū. s. astrigit vocabulū ad seruitutē:
 que debet creatori rōe dignitatis: in cuius
 p̄cipatiōe nō ē creatura. et sic nō accipit
 latría ī glo. illa. Deo cui debet latría. v̄s
 cui debet dulia. In participatiōe enī istius
 dignitatis: que designat h̄ noīe de⁹ sc̄d; q̄
 accipit nāl̄ et etiā dignitatē que designat
 hoc noīe creator nō est creatura. Tertio mō
 dicit large. nō solū seruit⁹ que debet digni
 tati diuine: s̄ etiā creature vnite ip̄i. in quo
 sensu dicit Raban⁹. Caro x̄pi latría adoran
 da est sicut h̄bus. s̄ nō oī spē latric. qm̄ non

adoram⁹ eā oīo p̄strati ī terra. sic vt ēdam⁹
 q̄ nox creauit de nichilo vt sacrificamus ei
 sicut deo: s̄ adoramus eā. quoniā p̄ ipsam re
 dēpti sum⁹. et sic v̄s latría noīe extēso. et sic
 respiciēdo vnitatē p̄sōe vna est adoratio.
 respiciēdo diuersitatē naturarū differens
 ē adoratio. diuina enī nā semp adoraf latría
 h̄ūana ī se cōsiderata sp̄ dulia. quia factū
 sanctorū. Considerata h̄o vt diuinitati vni
 ta adoranda ē latría extēso noīe latric. Ad
 sc̄d; q̄d querit dō. q̄ maior veneratio p̄t
 dici duplr quātitatiue. quia. s. in pluribus ē
 veneratio. vel qualitatiue eo q̄ maiori itē
 siōe. veneratio sc̄d; m̄m modū potest dici
 x̄po incarnato deberi maior veneratio. quia
 in plurib⁹ debet venerari. Sc̄do mō non
 debet ei maior veneratio. quia illud quod
 debetur ueneratiōis h̄ūanitati magis debe
 tur ip̄i diuinitati. quia ip̄i h̄ūanitati cā
 effectiua totaliter ē. et ideo illud q̄d obicit
 q̄ plura bona sunt magis eligenda paucio
 ribus: itelligēdum ē sc̄d; p̄m quado non
 sūt altera ī alteris. et h̄ ē ī p̄posito. rō enim
 uenerationis cature. s. h̄ūanitatē assume
 magis est in ipsa diuinitate q̄ ī h̄ūanitate.

Consequens est querē
 de adora

tione creature et h̄ ordine. Primo
 de adoratione creature rōnal angelice. 2.
 de adoratione creature rōnalis h̄ūane. 3.
 de adoratione creature irrōnalis. Quātū
 ad p̄mū. queruntur tria. an maior vel equa
 lis veneratio debetur sanctis angelis post
 incarnationē x̄pi vel ante. An sit ageli ado
 randi aliquo mō latría. Vñ angel⁹ sathane
 cū transfiguratur se in angelū lucis dicens se
 esse x̄pm possit sine peccato adorari. latría.

Quantū ad primum

obicit sic. Ante incarnationē x̄pi angeli ado
 rabat ab hoībus et nō p̄hibebat se adorari.
 sed post incarnationē nō p̄mittit se adorari
 ab hoīe. imo p̄hibent Vñ ī apoca. 22. dicit
 Jo. Cecidi vt adorare ante pedes angeli: q̄
 dixit mihi uide ne feceris. cōseruus enī tu⁹
 sum et fratrū tuorū. s̄ si debet ei equalis ho
 nor q̄ ante debebat. Constat q̄ nō p̄hiberet
 sicut nec ante. s̄ non tantus honor debetur
 angelis post incarnationē: quātus ante. Itē
 Grego. Post incarnationē quia videt h̄ūanā
 naturā sup se exaltatā: nō p̄mittit se adora
 ri ab hoībus et prius mittebant. ergo z̄c

Itē ad oppo^o. Ita sunt beati angeli post incarnationē sic ante. vñ nō ē eorū gloria diminuta vñ beatitudo ex incarnationē. s̄ poti^o aucta. Si ḡ nō ē subtracta dignitas beatitudinis ex incarnationē. ḡ nec veneratio diminuta. Juxta b̄ querit̄. vñ fuit b̄ q̄ āgel^o p̄hibuit se adorari a Jo. cū ita esset dignus sicut fuerat ante incarnationē. Si dicat q̄ b̄ fuit ex humilitate. tūc videt q̄ ante incarnationē debuisset se p̄hibuisse ab hoīe adorari. quia tunc fuisset maior eius humilitas si p̄us se humiliasset hoī q̄ mō. quia n̄ erat hō ita dign^o sicut mō. ḡ nō fecit p̄pter b̄. ex quo videt q̄ vellet āgel^o inuē q̄ nō tāt^o debet ei honor post incarnationē quāt^o ante. Solo vñ. q̄ quātū ē ex pte ip̄orū āgelorū equalis honor debet eis post incarnationē et ante. et ex pte hoīs etiā maius ē debitū honoris n̄ veneratiōis āgelorū post incarnationē q̄ ante quia plura fecerūt p̄o hoīe. fuerūt enī ministri. incarnationis et miraculorū sic de Gabriele legit. q̄ annūtiavit Marię. q̄ de illa nasce retur dei filius. Ad illud autē qd̄ d̄ q̄ si equalis honor deberet eis. quare ḡ p̄hibet h̄i^o adorationē. vñ q̄ aliquid p̄t prohiberi dupl̄. vel quia malū ē seu occasio mali. vel p̄hibet p̄pter aliquā utilitatē scdm̄ qd̄ dicit Aug^o sup̄ gen̄. vbi loquit̄ de āgelis venientib^o ad Abrahā. duplici de cā aliq̄s accid^o ē a bono. vel p̄pter mai^o bonū aggrediēdū vt dñs renocauit illū qui volebat sepelire patrē suū. Mat. 8. vel p̄pter facilē declinationē i malū. et scdm̄ b̄ vñ. q̄ p̄hibuit āgel^o Jo. ne ip̄m adoraret. quia istud erat occasio mali. q̄ s̄ p̄textu vult poterat occasio a liter it̄roduci vt cature sp̄dederet latria. qd̄ eēt maximū malū. sicut aul^o p̄hibet comedere i ydolio. quia p̄t eē occasio mali. vel i se vel i alio. s̄. venerationis ydoli. p̄. cor. 8. Alia rō fuit quare p̄hibuit. s̄. p̄pter prouocationē ad maius bonū. quia p̄ volebat ostēdere q̄ maxie exaltata ē hūana natura post incarnationē. et q̄ magna ē gloria dei in hūana natura. et illud dēt valde hoīe; ad maximū bonū puocare.